Dove invece la vendita del *iudicium* giusto e del *iudicium* ingiusto diviene esplicita nel tratteggiare i caratteri della corruzione del giudice ed argomento di primo piano è nel Decreto di Graziano. Qui si presta dichiaratamente interesse alla corruzione del giudice a prescindere dal danno effettivo, dalla lesione causata: si tende a dare rilievo primario a quello che si potrebbe definire un ‘danno oggettivo’, dato dalla mera situazione del passaggio di denaro nel processo. Elementi, questi, fondamentalmente già chiari nell’impianto romanistico giustinianeo, ma diventati oggetto di trattazione primaria e specifica nel *Decretum*. La posizione della Chiesa, su questo punto, non è dell’ultim’ora. Una lettera di sant’Agostino dell’anno 414 – tanto risalente quanto attuale ai tempi della scuola di Bologna – rifluita nel Decreto grazianeo (C.XIV q.5 c.15), ribadisce in modo fermo e cogente l’espresso divieto per lo *iudex* di vendere il *iudicium*, anche se *iustum*. Mentre l’avvocato e il giurisperito possono vendere il *patrocinium* e il *consilium iustum*, il giudice non può fare altrettanto della sua attività cognitiva e decisoria. I giudici, a differenza degli avvocati e dei *consiliatores*, sono chiamati ad esaminare la posizione non di una sola parte ma di due. E pertanto il *iudicium* non può essere venduto né se *iustum* e *verum* né se *iniquum* e *falsum*. Piuttosto, se il *iudicium* è *iniquum* e *falsum*, il giudice che vende si comporta *multo sceleratus*, ancorché non vi sia estorsione, cioè se il *litigator*, senza difficoltà, voglia pagare²⁰. Da queste disposizioni – che conferiscono attualità e valenza giuridica alle idee professate ai tempi di Agostino (354-430) – si percepiscono chiari tutti i fattori che qualificano la nozione della corruzione: il giudice non può vendere il *iudicium* perché, così facendo, verrebbe meno quel carattere di impar-

²⁰ Ecco il testo agostiniano – nella parte espressamente riferita al divieto per il giudice di vendere il *iudicium* – secondo la redazione rifluita nel Decreto di Graziano (C.XIV q.5 c.15): «Non sane quicquid ab inuito sumitur iniuriouse aufertur. Nam plerique nec medico uolunt reddere honorem suum, nec operario mercedem; nec tamen hec qui ab inuito accipiunt, per iniuriam accipiunt, que potius per iniuriam non darentur. Sed non ideo debet iudex uendere iustum iudicium, aut testis uerum testimonium, quia uenit aduocatus iustum patrocinium et jurisperitus uerum consilium. Illi enim inter utramque partem ad examen adhibentur: isti ex una parte consistunt. Cum autem iudicia et testimonia, que nec iusta et uera uendenda sunt, iniqua et falsa uenduntur, multo sceleratus utique pecunia sumitur, quia scelerate etiam, quamuis a uolentibus, datur» (ed. Friedberg, col. 742).